
UCHWAŁA NR XLVI.349.2024 
RADY GMINY GIBY 

z dnia 23 lutego 2024 r. 

w sprawie wieloletniego programu osłonowego 
w zakresie zapewnienia posiłku na terenie Gminy Giby 

„Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2024 − 2028 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40, 572, 1463, 1688), art. 17 ust. 2 pkt 4 oraz art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, 1693, 1938, 2760) Rada Gminy Giby uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się wieloletni program osłonowy w zakresie zapewnienia posiłku na terenie Gminy Giby 
w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028, jak w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Giby. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Podlaskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Giby 

 
 

Cezary Jan Czarniewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 34E33ABF-74FF-4F4F-BD0E-D63D57E700D7. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XLVI.349.2024 

Rady Gminy Giby 

z dnia 23 lutego 2024 r. 

Wieloletni program osłonowy w zakresie zapewnienia posiłków 
na terenie Gminy Giby 

w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028 

 Wieloletni program osłonowy w zakresie zapewnienia posiłków na terenie Gminy Giby w ramach 
programu „Posiłek w szkole i w domu” (zwany dalej: Program) ma na celu wypełnienie obowiązku, 
wynikającego z art. 17 ust. 2 pkt 4 w związku z art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (Dz. U.z 2023 r. poz. 901 ze zm.) w związku z podjętą przez Radę Ministrów uchwałą nr 
149 z dnia 23 sierpnia 2023r. w sprawie wieloletniego rządowego programu „Posiłek w domu i w szkole” na 
lata 2024 – 2028 (M. P. z 2023r. poz. 801) w 2023 roku zostały zakończone działania podejmowane w ramach 
aktualnie realizowanego wieloletniego programu wspierania gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa 
w zakresie dożywiania” na lata 2019 – 2023 oraz zaproponowane nowe rozwiązania. Wsparcie wynikające 
z Programu będzie realizowane na podstawie art. 115 ust. 2 ustawy o pomocy społecznej. 

I Cel programu 

 Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia wśród dzieci i młodzieży poprzez zapewnienie 
im posiłku na zasadach określonych w pkt III.1.2 uchwały nr 149 Rady Ministrów 
z 23 sierpnia 2013 r. w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu "Posiłek w szkole i w domu" 
na lata 2024-2028. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko nie spełnia wymagań, 
o których mowa w art. 8 ustawy o pomocy społecznej oraz dochód przekracza 200% kryterium dochodowego, 
a wyraża chęć zjedzenia posiłku, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy 
społecznej, właściwy ze względu na miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka, o potrzebie udzielenia pomocy 
w formie posiłku. Ośrodek przyznaje pomoc bez wydania decyzji administracyjnej oraz bez przeprowadzania 
wywiadu środowiskowego, pozwalające na niezwłoczne udzielenie wsparcia potrzebującym. 

II Ocena sytuacji warunkująca realizację programu 

 W 2023 r. z pomocy w formie bezpłatnych posiłków w szkołach skorzystało 49 uczniów z 30 rodzin. 

 Ubóstwo rodzin, zjawisko niedożywienia dzieci i uczniów, a także rosnące wydatki na żywność pogarszają 
standard życia rodzin i mają bezpośredni wpływ na ograniczoną możliwość zabezpieczenia podstawowych 
potrzeb życiowych. Wprowadzone rozwiązania będą miały bezpośrednie przełożenie na zapewnienie dzieciom 
i młodzieży w wieku szkolnym zjedzenia pełnowartościowego gorącego posiłku. 

III Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

 W ramach programu udziela się wsparcia w formie posiłku: 

1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

2) uczniom do czasu ukończenia nauki w szkole ponadpodstawowej. 

 W szczególnie uzasadnionych przypadkach, w wypadku wyrażenia chęci przez dziecko lub ucznia 
zjedzenia posiłku, niespełniających warunków otrzymania pomocy, wskazanych w ustawie z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej oraz niespełniających kryterium dochodowego w wysokości 200% kryterium, 
o którym mowa w art. 
8 tejże ustawy − bez wydania decyzji administracyjnej przyznającej posiłek oraz bez przeprowadzania wywiadu 
środowiskowego, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Gibach o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. Przyznanie takiej pomocy następuje bez wydania 
decyzji administracyjnej przyznającej posiłek oraz bez przeprowadzania wywiadu środowiskowego. 

 Liczba uczniów i dzieci, którym ma być udzielona pomoc w ww. sposób nie może przekroczyć 20% liczby 
uczniów i dzieci dożywianych w szkołach i przedszkolach na terenie gminy Giby w poprzednim miesiącu 
kalendarzowym. W ramach programu osłonowego, z pomocy w wyżej określony sposób, w 2023 roku 
skorzystało 5 uczniów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 34E33ABF-74FF-4F4F-BD0E-D63D57E700D7. Podpisany Strona 1



 Program realizuje Gminny Ośrodek pomocy Społecznej w Gibach jako samorządowa jednostka 
organizacyjna pomocy społecznej, we współpracy z jednostkami oświatowymi. 

IV Finansowanie programu 

Program jest finansowany z środków własnych gminy oraz dotacji z budżetu państwa otrzymanej w ramach 
dofinansowania wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. 

V Monitoring programu 

Z realizacji programu sporządzana jest roczna informacja, będąca elementem składowym rozliczania 
wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 − 2028. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 34E33ABF-74FF-4F4F-BD0E-D63D57E700D7. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

do  uchwały w sprawie ustanowienia wieloletniego programu osłonowego 

w zakresie zapewnienia posiłku na terenie Gminy Giby 

 „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 − 2028 

 Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 w związku z art. 17 ust. 1 pkt 3 i pkt 14 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, 1693, 1938, 2760) na gminę został nałożony obowiązek 
realizacji zadań własnych w zakresie zapewnienia posiłku osobom tego pozbawionym. 

 W związku z podjętą przez Radę Ministrów uchwałą nr 149 z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie 
wieloletniego rządowego programu „Posiłek w domu i w szkole” na lata 2024 – 2028 (M. P. z 2023 r. poz. 801), 
z końcem 2023 roku zostały zakończone działania podejmowane w ramach realizowanego wieloletniego 
programu wspierania gmin w zakresie dożywiania „Posiłek w domu i w szkole” na lata 2019 – 2023 oraz 
zaproponowane nowe rozwiązania. 

 Celem ogólnym programu jest zapewnienie posiłku dzieciom, uczniom i młodzieży oraz objęcie pomocą 
osób dorosłych, ze szczególnym uwzględnieniem osób starszych, chorych lub niepełnosprawnych i samotnych. 

Zapewnienia posiłku będzie udzielane: 

1) dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

2) uczniom do czasu ukończenia nauki w szkole ponadpodstawowej, 

3) osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach, o których mowa w art. 7 ustawy o pomocy społecznej. 

Pomoc udzielana może być  w jednej z trzech form: 

1) posiłku, 

2) świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności, 

3) świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych. 

 Celem projektowanego programu osłonowego wprowadzonego na grunt Gminy Giby jest wsparcie 
udzielane dzieciom bądź uczniom, w szczególnie uzasadnionych przypadkach, niespełniających warunków 
otrzymania pomocy, wskazanych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. oraz niespełniających kryterium 
dochodowego w wysokości 200% kryterium, o którym mowa w art. 8 tejże ustawy, a wyrażających chęć 
zjedzenia posiłku – bez wydania decyzji administracyjnej przyznającej posiłek oraz bez przeprowadzania 
wywiadu środowiskowego, pozwalające na niezwłoczne udzielenie wsparcia potrzebującym. W ww. sytuacjach, 
odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gibach 
o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. Liczba dzieci i uczniów, którym ma być udzielona pomoc 
w wyżej wymieniony sposób nie może przekroczyć 20% liczby dzieci i uczniów, którym zapewnia się posiłek 
w szkołach i przedszkolach na terenie gminy w poprzednim miesiącu kalendarzowym. 

 W ramach programu osłonowego, z pomocy w wyżej określony sposób skorzysta średnio ok. 5 dzieci 
i uczniów rocznie. 

 Warunkiem przyznania pomocy w wyżej powołanej formie, tj. bez wydawania decyzji 

administracyjnej przyznającej posiłek oraz bez przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego jest 
przyjęcie przez gminę odpowiedniego programu osłonowego, o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej, 
dającej możliwość tworzenia i realizacji programów osłonowych o zasięgu gminnym. Zachodzi zatem 
konieczność ustanowienia na poziomie gminy programu osłonowego zabezpieczającego zapewnienie posiłku 
dzieciom i młodzieży. 

 Wsparcia finansowego dla gmin z Programu udziela się na podstawie art. 115 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej. Na realizację działań przewidzianych Programem gmina może otrzymać dotację 
w wysokości 60%, jeżeli udział środków własnych 

gminy wynosi nie mniej niż 40% przewidywanych kosztów realizacji zadania. Na uzasadniony, pisemny 
wniosek wójta (burmistrza, prezydenta miasta) wojewoda może wyrazić zgodę na zwiększenie dotacji, z tym że 
udział środków własnych gminy nie może wynosić mniej niż 20% przewidywanych kosztów realizacji zadania. 
W okresie realizacji wieloletniego programu „Posiłek w domu i w szkole” na lata 2019 – 2023 wojewoda 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 34E33ABF-74FF-4F4F-BD0E-D63D57E700D7. Podpisany Strona 1



corocznie zwiększał kwotę dotację, a udział środków własnych Gminy na realizację programu utrzymywał się 
na poziomie ok. 20%. 

 Realizacja zadania spowoduje nieznaczne skutki finansowe w postaci zwiększenia planu finansowego po 
stronie dochodów oraz wydatków i finansowana będzie z budżetu Gminy Giby oraz z dotacji celowej z budżetu 
państwa. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 34E33ABF-74FF-4F4F-BD0E-D63D57E700D7. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XLVI.349.2024 RADY GMINY GIBY z dnia 23 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1 Wieloletni program osłonowy wzakresie zapewnienia posiłków
na terenie Gminy Giby
w ramach programu „Posiłek wszkole iw domu” na lata 2024– 2028
	Uzasadnienie


		2024-02-27T12:58:26+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




